⁶⁰ Falcone di Benevento, *Chronicon*, cit., pp. 202-204; cfr. Palumbo, *Lo scisma*, cit., pp. 578-585; E. Caspar, *Ruggero II e la fondazione della monarchia normanna di Sicilia*, Bari 1999, pp. 199-203.

⁶¹ Non è possibile identificare il cardinale in questione, poiché, come già notava il Palumbo, all'epoca vi erano ben quattro cardinali con questo nome tra le fila anacletiane. Palumbo, *Lo scisma*, cit., p. 581.

⁶² Si fa qui riferimento alla più recente edizione dei testi curata da Pauli Verdeyen Sj, *Vita Prima sancti Bernardi claraevallis abbatis*, e da Christine Vande Veire, *Fragmenta Gaufridi*, editi all'interno del volume 89 B del *Corpus christianorum*, Turnhout 2011.

*consistorio audientia praeberetur, declamationibus rhetoricis simplicitatem abbatis posse obrui et silentium ei vi verborum et pondere rationum imponi*⁶³. Per primo prese la parola Pietro le cui argomentazioni furono tese a dimostrare la maggiore validità dell'elezione anacletiana, *prior Petrus electionem domini sui cononicam asserit et verba sua multis canonum assertionibus munit*. Ernaldo scrive che Bernardo rispose evitando lo scivoloso terreno canonistico in cui era estremamente versato il suo avversario, e sviò il discorso sulla gravità della divisione interna alla Cristianità latina provocata dallo scisma: *Una est fides, unus Dominus, unum baptisma. Nos neque duos dominos, nec geminam fidem, nec duo baptismata novimus*. Poi l'abate claravallense proseguì: Noè fabbricò un'unica arca che sopravvisse al diluvio e posto che l'arca raffigurasse la Chiesa, Anacleto ne aveva costruita una seconda; una delle due sarebbe stata sommersa. Sarebbe dunque dovuta affondare quella di Innocenzo II con tutto il seguito di ordini religiosi che parteggiavano per lui? Sopravvivendo l'arca di Innocenzo si sarebbe salvata la Chiesa universale, mentre invece sull'arca di Anacleto avrebbero trovato scampo soltanto lui e il re Ruggero⁶⁴. Bernardo al termine della sua allocuzione si avvicinò a Pietro, gli prese la mano e rivolgendosi a lui disse: *Tuitiorem, si michi credas,*

⁶³ Verdeyen, *Vita Prima*, cit., p. 120.

⁶⁴ «*At vero Vir Dei non in sermone sed in virtute regnum Dei esse intelligens: «Scio», inquit, «Petre, te virum sapientem et litteratum esse, et utinam sanior pars et honestiora te occupassent negotia! Utinam te patronum causa felicior obtineret! Et sine dubio rationabilia allegantem nulla posset impedire facundia. Et nos quidem agrestes et questuarii saepius lignonibus quam pragmaticis advocationibus assueti, si causa fidei non esset, institutum silentium teneremus. Nunc autem cogit nos caritas eloqui, quia tunicam Domini, quam in tempore passionis nec ethnicus praesumpsit scindere, nec Judaeus, fautore hoc domino Petro Leonis lacerat et dirumpit. Una est fides, unus Dominus, unum Baptisma. Nos neque duos dominos, nec geminam fidem, nec duo baptismata novimus. Ut ab antiquis ordinar, una arca tempore diluvii fuit. In hac octo animae, ceteris omnibus pereuntibus, evaserunt. Et quotquot extra arcam inventi sunt perierunt. Arcam hanc typum habere ecclesiae, nemo est qui ambigat. Arca alia nuper fabricata est, et cum duae sint, alteram necesse estesse adulteram et in profundum demergi. Arca quam regit Petrus, si ex Deo est, necesse est ut arca quam regit Innocentius obruatur. Peribit ergo orientalis Ecclesia, peribit Occidens totus, peribit Francia, peribit Germania, Hiberi et Angli, et barbara regna in profundum pelagi demergentur. Religio Camaldrensensis et Carthusiensis, et Cluniacensis, et Cisterciensis, et Praemonstratensis, aliaque innumerabilia servorum et ancillarum Dei collegia, necesse est ut sub uno turbine corruant in abyssum. Episcopus et abbates et reliquos ecclesiae principes, collopraecipiti mola asinaria alligata, pelagus vorax excipiet. Solus ex principibus mundi arcam Petri intravit iste Rogerius et, caeteris omnibus enecatis, solus ipse salvabitur! Absit ut totius mundi religio pereat et ambitio Petri, cuius vita palam est quae exstiterit, regnum coelorum obtineat».*Verdeyen, *Vita Prima*, cit., pp. 121-122.